[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЩЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        от 12.11.2014г.                                                                № 191
село Красное

Об утверждении муниципальной программы
«Молодежь Красносельского сельского поселения на 2015-2017 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района от 20 июня 2014 года №104 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Красносельского сельского поселения Кущевского района» и постановлением администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района от 20 июня 2014 года №105 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Красносельского сельского поселения Кущевского района», в целях развития и реализации потенциала молодежи в Красносельском сельском поселении,     п о с т а н о в л я ю:

 1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Красносельского сельского поселения на 2015-2017 годы» (далее –Программа), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому отделу администрации Красносельского сельского поселения (Яковлева) осуществлять финансирование данной Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Красносельского сельского поселения Кущевского района на эти цели.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Красносельского сельского поселения Кущёвского района в сети Интернет.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее вступления в силу решения Совета Красносельского сельского поселения «О бюджете Красносельского сельского поселения Кущевского района на 2015 год» и обнародования.
Глава Красносельского сельского

поселения Кущевского района                                                     Н.И.Николаенко

                ПРИЛОЖЕНИЕ

                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  постановлением администрации

                                                                                        Красносельского  сельского

                                                                                                        поселения

от  12.11.2014г. № 191
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Молодежь Красносельского сельского поселения на 2015-2017 годы»

ПАСПОРТ

программы

«Молодежь Красносельского сельского поселения на 2015-2017 годы»

	Наименование Программы
	Программа  «Молодежь Красносельского сельского поселения на 2015-2017 годы»  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р

Закон  Краснодарского  края  от  4  марта  1998  года   № 123-КЗ «О государственной молодежной политике в Краснодарском крае»

	Основные  разработчики Программы
	МУК «Культурно-досуговый центр Красносельского сельского поселения»

	Исполнители мероприятий

Программы
	Специалист по работе с молодежью Красносельского  сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	развитие и реализация потенциала молодежи в интересах поселения и Кубани;

гражданское и военно-патриотическое воспитание, творческое и интеллектуальное развитие молодых граждан;

формирование здорового образа жизни молодежи Кущёвского района Краснодарского края;

социальное обслуживание молодежи, содействие экономической самостоятельности молодых граждан, вовлечение  молодежи  в предпринимательскую деятельность;

поддержка инновационной деятельности;

содействие решению социально-экономических проблем молодежи, организация трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи;

организационное, методическое и кадровое обеспечение реализации государственной молодежной политики;

информационное обеспечение реализации государственной молодежной политики

	Срок реализации Программы

	2015-2017 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета составляет 62100 рублей, из них по годам:

Год

 Местный бюджет

(тыс.руб.)

2015

20,7

2016

20,7

2017

20,7

Итого:

62,1

	Контроль за выполнением программы
	контроль за выполнением Программы осуществляет директор МУК «Культурно-досуговый центр Красносельского сельского поселения»

1. Проблемы и обоснование необходимости решения

программным методом

Государственная молодежная политика является системой формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах России, следовательно, на социально-экономическое и культурное развитие страны, обеспечение ее конкурентоспособности и укрепление национальной безопасности.

Современная государственная молодежная политика представляет собой совокупность приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи для развития ее потенциала в интересах общества и государства.

Молодежь – целевая группа программы – довольно неоднородный объект управления. Молодежью считаются люди в возрасте от 14 до 30 лет, в указанную целевую группу входят такие разнообразные социогруппы, как молодые специалисты, школьники, неформальная молодежь, молодые предприниматели.

Молодежь – специфическая целевая группа, одновременно сильная и слабая. Преимущество молодежи заключается в том, что она обладает наиболее высоким  относительно других возрастных групп инновационным потенциалом. Действительно, люди данной возрастной категории уже получали многие знание и навыки, но еще не утратили  привычку учиться,  осваивать новые сферы деятельности. С другой стороны, и это слабая сторона молодежи, именно в этом возрасте жизненные ориентиры, в соответствии с которыми инновационный потенциал будет реализовываться, еще неустойчивы, они только формируются и корректируются. Поэтому для молодежи  важна поддержка со стороны  людей, обладающих жизненным опытом, что позволяет адаптировать интересы молодого человека к вероятным вызовам дальнейшей профессиональной жизни, сориентировать пока выраженные приоритеты.

Одним из проявлений данной проблемы является социальное и культурное обособление молодежи. В совокупности с естественными протестными настроениями, юношеским максимализмом, потребностью выделиться при самоидентификации это может привести не только  к утрате молодым человеком потенциала инновационного развития, но и к преобладанию негативных жизненных стратегий и склонности к девиантному поведению (преступность, алкоголизм и наркомания, самоубийства, проституция).

От позиции молодежи  в общественно-политической жизни района, ее уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть достижение приоритетных задач.

В целях реализации государственной молодежной политики в Тбилисском районе разработана настоящая Программа, которая ориентирована преимущественно на граждан Кущевского района в возрасте от 14 до 30 лег, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также на молодые семьи.

Цели молодежной политики в Красносельском сельском поселении Кущевского района определяются направленностью на социальное, культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи в интересах государства и общества.

Выполнение мероприятий Программы будет направлено на достижение основной цели Программы - развития и реализации потенциала молодежи в интересах Кубани.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

гражданское и патриотическое воспитание, творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодежи;

профилактика безнадзорности в молодежной среде;

формирование здорового образа жизни молодежи;

социальное обслуживание молодежи;

содействие экономической самостоятельности молодых граждан;

вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность;

организация трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи.

Программа позволяет:

разрабатывать и внедрять инновационные технологии решения актуальных проблем молодежи при активном ее участии

создавать условия для устойчивого развития и функционирования инфраструктуры сферы государственной молодежной политики.

Программа позволит создать эффективные условия для решения актуальных проблем стоящих перед сельским поселением и Кущевским районом в сфере государственной молодежной политики, что в конечном итоге позволит обеспечить максимальный вклад молодежи в социально – экономическое развитие Кубани.

2. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем финансирования

т.р.
	В том числе:

	Ожидаемый результат
	Исполнитель

	2015

год

т.р.
	2016

год

т.р.
	2017

год

т.р.

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	муниципальная программа

«Молодежь Красносельского сельского поселения на 2015-2017гг.»
	Местный бюджет
	62,1
	20,7
	20,7
	20,7

	Специалист по работе с молодежью

Колягина А.П.

	1
	Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи
	Местный бюджет
	5,725
	2,
	1,725
	2,0
	Увеличение количества молодежи участвующей в мероприятиях направленных на гражданское и патриотическое воспитание:

2015- 500 ч.

2016- 600 ч.

2017- 700 ч.

	3
	Проведение мероприятий направленных на профилактику асоциальных явлений
	Местный бюджет
	2,45
	0,725
	1,0
	0,725
	Увеличение количества молодежи участвующей в мероприятиях направленных на формирование здорового образа жизни

2015- 500 ч.

2016- 600 ч.

2017- 700 ч.

	4
	Мероприятия по развитию школьного и студенческого самоуправления
	Местный бюджет
	8,5
	3,0
	2,5
	3,0
	Увеличение количества мероприятий

2015- 14

2016- 18

2017- 24

	5
	Проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую и инновационную деятельность
	Местный бюджет
	2,0
	0,5
	1,0
	0,5
	Увеличение количества мероприятий

2015- 3

2016- 5

2017- 7

	6
	Работа со средствами массовой информации
	Местный бюджет
	5,175
	1,725
	1,725
	1,725
	Количество опубликованных статей

2015- 4

2016- 5

2017-6

	7
	Трудоустройство и обучение незанятой молодежи, созданию дополнительных рабочих мест
	Местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Количество рабочих мест

2015- 2

2016- 4

2017-5

	9
	Мероприятия по развитию туризма
	Местный бюджет
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Увеличение мероприятий направленных на развитие молодежного туризма

	10
	Проведение игр КВН
	Местный бюджет
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0
	Увеличение

количества команд КВН

2015- 1

2016- 2

2017-2

	11
	Проведение игр

 «Что? Где? Когда?»
	Местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Увеличение

количества команд

2015- 1

2016- 2

2017-3

	12
	Обеспечение оформления   мероприятий
	Местный бюджет
	11,75
	3,25
	4,25
	4,25
	Оформление мероприятий

2015- 3

2016- 4

2017-5

	ВСЕГО:

	62,1
	20,7
	20,7
	20,7

4. Основание ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы предполагается из средств   местного бюджета.

Для реализации данной программы могут привлекаться также внебюджетные источники- средства общественных организаций, спонсорские и другие средства.

Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходимый для реализации всех ее направлений, произведен исходя из совокупности расходов на реализацию соответствующих мероприятий муниципальной программы в текущем году, исходя из стоимости товаров и услуг.

Распределение расходов на финансирование мероприятий программы производится и подлежит ежегодному уточнению при разработке проектов бюджета. Указанные средства будут направлены на реализацию мероприятий Программы.

Расчет потребности в объеме финансирования для реализации меро​приятий Программы в 2015-2017 годах проведен на основании учета следую​щих факторов:

1) средней стоимости объемов  закупаемых товаров, оказываемых услуг;

2) цены единицы товара, работы, услуги, скорректированная с учетом коэффициентов (индексов), применяемых для пересчета цен товаров, работ, услуг с учетом различий в характеристиках товаров, коммерческих и (или) финансовых условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг;

3) инфляционной составляющей на период 2015 - 2017 годов;

4) ежегодного роста объема публикаций официальных документов, дово​димых до сведения   населения   Красносельского сельского поселения    Кущевского    района в соответствии   с требованиями   федерального,    краевого законодательства   и му​ниципальных правовых актов Красносельского сельского поселения Кущевского района (на 5 %);

5) требований законодательства Российской Федерации по исключению с 2015 года опубликования в печатных средствах массовой информации офици​альных документов по реализации процедуры муниципального заказа;

6) реализации в рамках Программы дополнительных задач по информа​ционному обеспечению деятельности органов местного самоуправления Красносельского сельского поселения Кущевского района.

            Средства местного бюджета, направляемые на финансирование мероприятий программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии местного бюджета на соответствующий финансовый год.

В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов  и с учетом средств районного бюджета, предусмотренных на эти цели.

5. Описание ожидаемых результатов и целевые индикаторы

	Индикаторы целей Программы
	количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание:

2015 год – 300 человек

2016 год – 400 человек

2017 год – 500 человек

количество военно-патриотических клубов (центров, учреждений) и поисковых общественных организаций, осуществляющих работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи и подготовке ее к военной службе:

2015год – 1

2016год – 1

2017год – 1

количество молодежи, участвующей в культурно-досуговых мероприятиях и мероприятиях, направленных на профилактику экстремистской деятельности в молодежной среде:

2015 год – 100 человек

2016 год – 150 человек

2017 год – 200 человек

количество молодежи, вовлеченной в молодежные Советы при главах сельских поселений:

2015 год – 15 человека

2016 год – 20 человека

2017 год – 24 человека

количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на повышение общественно-политической активности молодежи:

2015 год – 100 человек

2016 год – 200 человек

2017 год – 240 человек

количество творческих и интеллектуальных клубов осуществляющих деятельность по повышению творческого и интеллектуального развития молодых граждан:

2015 год – 1

2016 год – 1

2017 год – 2

количество молодежи, участвующей в мероприятиях творческой и интеллектуальной направленности:

2015 год – 20

2016 год – 30

2017 год – 40 человек

количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни:

2015 год – 100 человек

2016 год –  150 человек

2017 год – 200 человек

количество трудоустроенных молодых граждан:

2015 год – 2 человека
2016 год – 4 человека
2017 год – 5 человек

6. Механизм реализации программы

Текущее управление  программой осуществляет специалист по работе с молодежью сельского поселения.

специалист по работе с молодежью сельского поселения:

обеспечивает разработку ведомственной программы;

формирует структуру программы и перечень мероприятий программы;

принимает решения о внесении в установленном порядке изменений в ведомственную программу и несет ответственность за достижения целевых показателей программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов мероприятий программы;

проводит оценку эффективности мероприятий ведомственной программы;

организует нормативно - правовое и методическое обеспечение реализации ведомственной программы.

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Директор МУК «Культурно-досуговый

 центр Красносельского с/п»

                      Д.Д. Поляная